ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

Servizi allo Sviluppo

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N° O£ DL M}B 15
DISPOSIZIONE DI PAGAMENTO DEL DIRETTORE GENERALE
REPERTORIO DELLE DISPOSIZIONI DI PAGAMENTO
N° DEL -12-2015

Oggetto: Lavori per il recupero di due edifici (ex caserma CC e chiesa) e aree esterne di
Borgo Bruca in territorio di Buseto Palizzolo (TP). Misura 322 - Sviluppo e
rinnovamento dei villaggi - del PSR Sicilia 2007/2013” Decreto n. 74 del 6
febbraio 2013.

- Pagamento incentivo per la progettazione
- Rimborso spese per missioni.

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che ’Ente di Sviluppo Agricolo, nell’ambito del programma di recupero e di riqualificazione dei
borghi rurali denominato “La Via dei borghi”, ha presentato il progetto definitivo per la realizzazione
di un centro funzionale per la promozione del territorio rurale e dei suoi prodotti a borgo Bruca, sito
nel territorio del comune di Buseto Palizzolo (TP), attraverso la misura 322 del PSR Sicilia
2007/2013 “Sviluppo e rinnovamento di villaggi”.

- che con Decreto n. 74 del 6 febbraio 2013 del Dirigente generale dell'Assessorato delle Risorse
Agricole della Regione Siciliana ¢ stato finanziato il progetto dell’Ente per la riqualificazione di due
edifici e delle aree esterne di borgo Bruca relativo alla misura 322 del PSR Sicilia 2007/2013
“Sviluppo e rinnovamento di villaggi”, apportando correzioni all’allegato computo metrico, per un
importo di € 988.150,66;

- che con deliberazione n. 33/C.S. del 30.4.2014, resa esecutiva con nota prot. n. 40058 del 19.5.2014,
¢ stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, con una spesa complessiva di euro
988.150,66 secondo il seguente quadro economico, aggiornato con I’'IVA al 22%:

a) Importo per l'esecuzione dei lavori a misura € 691.921,23
(comprensivo dell'importo per gli oneri di sicurezza: € 27.489,99)

b) Somme a disposizione della stazione appaltante
Spese tecniche, pubblicazioni, collaudi etc. € 55.572,27

Oneri discarica € 10.000,00
Allacciamento e interramento reti € 30.000,00
Imprevisti 7% € 48.434,49
IVA 22% € 152.222,67
Sommano € 296.229.43

TOTALE € 988.150,66;



- che con determinazione dirigenziale n. 36 del 16.6.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla

ditta Russo Costruzioni s.r.l. con sede a Casteldaccia (PA), consegnati con verbale del 24.6.2015;

- che con determinazione dirigenziale n. 86 del 24.11.2015 si & preso atto della variante in corso

d’opera, redatta dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 ¢ s.m.i. e
dell’art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/2010, validata in data 28/10/2015 dal RUP, con la quale si &
disposto la variazione del quadro economico, senza utilizzare il ribasso d’asta e I'IVA
corrispondente, secondo lo schema sotto riportato:

ol ol

- A - Importo dei lavori al lordo € 735.349,34

- Oneri diretti della sicurezza (inclusi nei lavori) € 29.221,99
- Costo netto manodopera (incluso nei lavori) €308.830.20

- Totale oneri non soggetti a ribasso d’asta €338.052,19

- Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 397.297,15
- Ribasso del 35,6581% € 141.668.62
- Importo complessivo dei lavori al netto € 593.680,72

- B -Somme a disposizione dell’ Amministrazione

- B1 Spese tecniche e generali € 55.572,27
- B2 Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00
- B3 Allacciamento ed interramento reti € 30.000,00

- B4 1.V.A. suilavori 22% € 130.609,76

- Totale somme a disposizione € 226.182,03 € 226.182,03
- C - Economie di spesa

- C1 Economie da ribasso d’asta € 126.131,25

- C2 Recupero [.V.A. su ribasso d’asta € 27.748,87

- (C3 Altre economie € 14.407.79

- Totale economie € 168.287,91 € _168.287.91

- TOTALE GENERALE € 988.150,66

con i seguenti scostamenti rispetto alle previsioni iniziali di spesa

Progetto iniziale Perizia
Sommano i lavori al netto € 565.789,97 € 593.680,72

con maggiori lavori al netto di importo pari ad € 27.890,75 (+ 4,93%).

che con Determinazione del D.G. n. 79 del 29/10/2015 ¢ stata impegnata definitivamente la
somma di € 834.270,52, pari all’importo complessivo del finanziamento (€ 988.150,66)
depurato del ribasso d’asta, al lordo dell’TVA sul ribasso, nella gestione provvisoria del cap.
715 - rubrica uscite - del bilancio dell’Ente, giusta autorizzazione n. 20406 del 5/10/2015

dell’Organo di vigilanza;

- che il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione dei due edifici di borgo Bruca, approvati

finanziati con il DDG n. 74/2013, prevede, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, le
spese tecniche e generali per un importo stimato complessivamente in € 55.572,27 per far fronte sia
alle spese tecniche ( incentivo per la progettazione e direzione lavori, collaudo) che a tutte le altre
spese necessarie come: pubblicazione bandi, copie eliografiche, software, spese per I’espletamento
degli incarichi tecnici (costo delle missioni) ecc.; tale importo ¢ stato riconfermato con la perizia di

variante;
che in data 1/012/2015 i lavori sono stati ultimati e quindi entro il 07/12/2015, termine

ultimo accordato dall’ Assessorato



VISTO:

-lo schema di calcolo per la suddivisione del fondo di progettazione, predisposto dal RUP ai sensi
dell'art. 3 co. 9 e dell'art. 6 co. 5, 1° e 3° del Regolamento per la ripartizione dell'incentivo, approvato
con deliberazione n® 99/Comm. acta del 28/07/2011, che determina I’incentivo spettante nella misura
del 2% dei lavori: 2% x € 735.349,34 = € 14.707,00 da ripartire ai sottoelencati dipendenti nelle
seguenti misure:
ing. A. Pisciotta, RUP dei lavori, € 3.677,00 pari al 25%;
ing. A. Morello, Prog., d.1. e coordin. della direzione dei lavori, € 4.412,00, pari al 30%;
ing. L. Vilardo, progettista e direttore dei lavori degli impianti, € 2.206,00 pari 15%;
ing. S. Mazzeo, coordinatore della sicurezza, € 735,00 pari al 5%;
dott. A. Rao, ass. Rup, coprogettista e ass. direzione dei lavori, 3.677,00, pari al 25%;

NOMINATIVO INCENTIVO
RUP ing. A. Pisciotta € 3.677,00
Progettista, D.L. ¢ coord. D.L. ing. A. Morello € 4.412,00
Progettista ¢ D.L. impianti ing. L. Vilardo € 2.206,00
Coordinatore della sicurezza ing. S. Mazzeo € 735,00
Coprogettista e assistente D.L. dott. A. Rao € 3.677,00
TOTALE € 14.707,00

-le distinte per rimborso missioni effettuate per la realizzazione del suddetto progetto, presentate dai
tecnici ing. A. Pisciotta, ing. A. Morello, ing. L. Vilardo e dott. A. Rao, che determinano I’importo
spettante nelle seguenti misure:

NOMINATIVO RIMBORSO
ing. A. Pisciotta € 241,09
ing. A. Morello € 92,97
ing. L. Vilardo € 251,42
dott. A. Rao € 78,35
TOTALE € 663,83

RITENUTO:

- che I’incentivo spettante pud essere immediatamente ripartito al sottoelencato personale in
quanto i lavori sono stati ultimati, previa effettuazione delle trattenute di legge che il Servizio
Economico-Finanziario, nell’ambito della liquidazione, provvedera ad operare sui superioti
importi al lordo degli oneri dellAmministrazione, a norma delle vigenti disposizioni in

materia secondo il seguente quadro riepilogativo:



Importo al nett
deg" oren RITENUTE A CARICO
| dell’Amm. ne AMMINISTRAZIONE
NOMINATIVO lmporfo al lordo degli
oneri dell’Amm. ne
RITENUTE PREVIDENZIALI
TOTALE INPDAP IRAP
_ A 23,80% 8,50%
ing. A. Pisciotta €3.677,00
€ 277929 € 661,47 € 236,24
ing. A. Morello €4.412,00
€ 333485 € 793,69 € 283,46
ing. L. Vilardo €2.206,00
€ 166742 € 396,85 € 14173
ing. S. Mazzeo € 735,00
€ 555,56 € 132,22 € 47,22
dott. A. Rao €3.677,00
€ 277929 € 661,47 € 236,24
TOTALE €14.707,00 € 333485 € 79369 € 28346
RITENUTE A RITENUTA
CARICO "FISCALE
DIPENDENTE IMPONIBILE TALE
NOMINATIVO IMPONIBILE LORDO TOTALE DA
FISCALE ALIQUOTA LIQUIDARE
INPDAP ORDINARIA
- — 8,85% 27%
ing. A. Pisciotta € 2.779,29 € 245,97 € 2533,32 € 684,00 € 1.849,33
ing. A. Morello , € 3.334,85 € 295,13 €  3.039,71 € 82072 €  2.218,99
ing. L. Vilardo € 1.667,42 € 147,57 € 151986 € 41036 € 1.109,49
ing. S. Mazzeo € 555,56 € 49,17 € 506,39 € 136,73 € 369,66
dott. A. Rao € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 684,00 €  1.849,33
TOTALE | € 11.116,40 € 295,13 €  3.039,71 € 820,72 € 2.218,99

-di determinare, l'entitd del rimborso spese per missioni effettuate per i lavori di
riqualificazione di due edifici di borgo Bruca al sotto elencato personale secondo il conteggio

di seguito riportato:

NOMINATIVO RIMBORSO
ing. A. Pisciotta € 241,09
ing. A. Morello € 92,97
ing. L. Vilardo € 251,42
dott. A. Rao € 78,35
TOTALE € 663,83

- che per la necessaria rendicontazione della spesa, che I’Ente dovra effettuare, per non
compromettere il finanziamento acquisito, i pagamenti di che trattasi e quietanzare il tutto
entro il 15 p.v.; i pagamenti sono da ritenere urgenti ed indifferibili e rientranti tra le finalita

di cui all’art. 23 del D.P.R. n. 97/2003;

PROPONE:

per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:




- di determinare, ai sensi dell'art. 3 co. 9 e dell'art. 6 co. 5, 1°e3°

trattino del Dispositivo per la

ripartizione dell'incentivo, approvato con deliberazione n° 99/Comm. acta del 28/07/2011,
l'entita dell’incentivo spettante per in un importo, al lordo degli oneri dell' Amministrazione,

pari ad € 14.707,00, da ripartire immediatamente al sotto elencato personale secondo il
conteggio allegato alla presente e che ne costituisce parte integrante e di seguito riportato:

L’:gﬁm al hetto RITENUTE A CARICO
| dellAmm. ne AMMINISTRAZIONE
NOMINATIVO Imporfo al 'lordo degli
oneri dell’Amm. ne
RITENUTE PREVIDENZIALI
TOTALE INPDAP IRAP
23,80% 8,50%
ing. A. Pisciotta €3.677,00
€ 277929 € 66147 € 236,24
ing. A. Morello €4.412,00
€ 333485 € 79369 € 28346
ing. L. Vilardo €2.206,00
€ 166742 € 39685 € 141,73
ing. S. Mazzeo € 735,00
€ 555,56 € 13222 € 47,22
dott. A. Rao €3.677,00
€ 277929 € 66147 € 23624
TOTALE €14.707,00 € 333485 | € 79369 | € 28346
RITENUTE A RITENUTA
CARICO FISCALE
DIPENDENTE | \mponiBiLE TOTALE DA
NOMINATIVO IMPONIBILE LORDO
FISCALE ALIQUOTA LIQUIDARE
INPDAP ORDINARIA
8,85% 27%
ing. A. Pisciotta € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 684,00 € 1.849,33
ing. A. Morello € 3.334,85 € 295,13 €  3.039,71 € 820,72 € 2.218,99
ing. L. Vilardo € 1.667,42 € 147,57 € 151986 € 41036 €  1.109,49
ing. 3. Mazzeo € 555,56 € 49,17 € 506,39 € 13673 € 369,66
dott. A. Rao € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 684,00 € 1.849,33
TOTALE | € 11.116,40 € 295,13 € 303971 € 82072 €  2.218,99

- di determinare, I'entita del rimborso spese per la riqualificazione di due edifici di borgo Bruca
al sotto elencato personale secondo il conteggio di seguito riportato:

NOMINATIVO RIMBORSO
ing. A. Pisciotta € 241,09
ing. A. Morello € 92,97
ing. L. Vilardo € 251,42
dott. A. Rao € 78,35
TOTALE € 663,83

- di far gravare il superiore importo dell’incentivo spettante per la progettazione, direzione
lavori, piano di sicurezza, responsabile della sicurezza, paria € 14.707,00, e il superiore




importo spettante per rimborso spese per le missioni effettuate per ’esecuzione dei lavori,
pari a € 663,83 sulle somme impegnate con determinazione dirigenziale n.79 del
29/10/2015 nelle competenze dell’esercizio finanziario 2015, facendo transitare le suddette
somme, sia in entrata che in uscita, sul conto n. 203 riservato ai movimenti finanziari per il
PSR 207/2013 aperto sul conto corrente bancario dell’Ente
IT84D0200804616000300011981.

I1 Responsabile del Procedimento
(Ing. AntoninpfRis¢iotta)
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

) POSITIVO

NEGATIVO

Il Responsabile dell’Unita di Staff
Servizi allo Svi
{Ing. Antonino P 1y

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

| 4 A85 /7045
>< POSITIVO S‘(/’)B 3 SO SSD
- NEGATIVO
Il Dirigente dgl Servizio Economico inanziario

Ssa Marisa Barraco



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte
dei Conti il 13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16.04.2003, art. 54 comma 3;
VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004, art. 44;
VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO Part. 10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n.
170/C. ad Acta del 19/06/2012;

VISTA la nota prot. n. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a
seguito dell’approvazione con deliberazione della Giunta di Governo regionale n. 400
del 12.10.2012, ¢ stata comunicata I’esecutivita della deliberazione n. 170/C. ad Acta
del 19/06/2012;

VISTO il D.D.G. n. 000565 del 08/02/2013del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTA la nota prot. n. 11536 del 27/03/2013 dell’ Assessore regionale alle Risorse Agricole e
Alimentari;

VISTO il rinnovo del contratto individuale di lavoro del Direttore Generale, rep. 10/2013 in
data 31/05/2013, approvato con deliberazione n. 48/C.S. in pari data, resa esecutiva

dall’ Assessorato regionale alle Risorse Agricole e Alimentari con nota prot. n. 22684
dell’11/07/2013;

Vista e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;
Visto il parere di Regolarita Tecnica;
Visto il parere di Regolarita contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

di determinare, ai sensi dell'art. 3 co. 9 e dell'art. 6 co. 5, 1° e 3° trattino del Dispositivo per
la ripartizione dell'incentivo, approvato con deliberazione n°® 99/Comm. acta del 28/07/2011,
l'entita dell’incentivo spettante per in un importo, al lordo degli oneri dell' Amministrazione,
pari ad € 14.707,00, da ripartire immediatamente al sotto elencato personale secondo il
conteggio allegato alla presente € che ne costituisce parte integrante ¢ di seguito riportato:



Import: |
deg" o al nette RITENUTE A CARICO
| dellAmm. ne AMMINISTRAZIONE
NOMINATIVO Impor?o al lordo degli
oneri dell’Amm. ne
RITENUTE PREVIDENZIALI
TOTALE INPDAP IRAP
23,80% 8,50%
ing. A. Pisciotta €3.677,00
€ 277929 € 661,47 € 236,24
ing. A. Morello €4412,00
€  3.334,85 € 793,69 € 283,46
ing. L Vilardo €2.206,00
€ 166742 € 396,85 € 141,73
ing. S. Mazzeo €735,00
€ 555,56 € 132,22 € 47,22
dott. A. Rao €3.677,00
€ 277929 € 661,47 € 236,24
TOTALE €14.707,00 € 333485 € 79369 € 28346
RITENUTE A RITENUTA
CARICO FISCALE
DIPENDENTE IMPONIBILE TOTALE DA
NOMINATIVO IMPONIBILE LORDO
FISCALE ALIQUOTA LIQUIDARE
INPDAP ORDINARIA
8,85% 27%
ing. A. Pisciotta € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 68400 € 1.849,33
ing. A. Morello € 3.334,85 € 295,13 €  3.039,71 € 82072 € 2.218,99
ing. L. Vilardo € 1.667,42 € 147 57 € 151986 € 410,36 € 1.109,49
ing. S. Mazzeo € 556,56 € 49,17 € 506,39 € 13673 € 369,66
dott. A. Rao € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 684,00 € 1.849,33
TOTALE | € 11.116,40 € 295,13 € 3.039,71 € 820,72 € 2.218,99

- di determinare, l'entita del rimborso spese per le missioni effettuate per i lavori di
riqualificazione di due edifici di borgo Bruca al sotto elencato personale secondo il

conteggio di seguito riportato:

NOMINATIVO RIMBORSO
ing. A. Pisciotta € 241,09
ing. A. Morello € 92,97
ing. L. Vilardo € 251,42
dott. A. Rao € 78,35
TOTALE € 663,83

e contestualmente

DISPONE

- di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di liquidare detto incentivo al sotto
elencato personale, operando sui superiori importi, al lordo degli oneri
dell' Amministrazione, le relative trattenute di legge secondo il seguente quadro

riepilogativo:



Importo al n
deg" of‘f::: RITENUTE A CARICO
dell'Amm. ne AMMINISTRAZIONE
Importo al lordo degli ’
NOMINATIVO b 9
oneri dell'Amm. ne
RITENUTE PREVIDENZIALI
TOTALE INPDAP IRAP
‘ A 23,80% 8,50%
ing. A. Pisciotta €3.677,00
€ 277929 € 661,47 € 236,24
ing. A. Morello €4.412,00
€ 333485 € 793,69 € 283,46
ing. L. Vilardo €2.206,00
' €  1.667,42 € 396,85 € 141,73
ing. S. Mazzeo € 735,00
€ 555,56 € 132,22 € 47,22
dott. A. Rao €3.677,00
€ 277929 € 661,47 € 236,24
TOTALE €14.707,00 € 333485 € 793,69 € 283,46
RITENUTE A RITENUTA
CARICO
FISCALE
DIPENDENTE IMPONIBILE TOTALE DA
NOMINATIVO IMPONIBILE L
ORDO FISCALE ALIQUOTA LIQUIDARE
INPDAP ORDINARIA
- — 8,85% 27%
ing. A Pisciotta € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 684,00 €  1.849,33
ing. A Morello € 3.334,85 € 29513 €  3.039,71 € 82072 € 2218,99
ing. L. Vilardo € 1.667,42 € 147,57 € 151986 € 410,36 €  1.109,49
ing. S. Mazzeo € 555,56 € 49,17 € 506,39 € 136,73 € 369,66
dott. A. Rao € 2.779,29 € 245,97 € 253332 € 684,00 €  1.849,33
TOTALE | € 11.116,40 € 295,13 €  3.039,71 € 820,72 € 221899

- di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di liquidare le spese per le missioni
effettuate per i lavori di riqualificazione di due edifici di borgo Bruca al sotto elencato
personale secondo il seguente quadro riepilogativo:

NOMINATIVO RIMBORSO
ing. A. Pisciotta € 241,09
ing. A. Morello € 92,97
ing. L. Vilardo € 251,42
dott. A. Rao € 78,35
TOTALE € 663,83

- di far gravare il superiore importo dell’incentivo spettante per la progettazione, direzione
lavori, piano di sicurezza, responsabile della sicurezza, pari a € 14.707,00, e il superiore
importo spettante per rimborso spese per le missioni effettuate per I’esecuzione dei lavori,
pari a € 668,83 sulle somme impegnate con determinazione dirigenziale n.79 del
29/10/2015 nelle competenze dell’esercizio finanziario 2015, facendo transitare le suddette
somme, sia in entrata che in uscita, sul conto n. 203 riservato ai movimenti finanziari per il
PSR 207/2013 aperto conto corrente bancario dell’Ente

[T84D0200804616000300011981.
La presente determinazione-disposizione sara trasmessa dall’Ufficio Organi Amministrativi

agli uffici di competenza per gli atti consequenziali.

sul

« I DIRETTORE GENERALE
% (Ing. Maurizio Cimino)




